дело № 5-130/1/2024 г.
61GV0007-01-2024-000270-94

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2024 года мировой судья судебного участка № 1 г.Невинномысска Ставропольского края Фомивко И.И., находящийся по адресу: Ставропольский край,  г.Невинномысск, ул.Гагарина, 55, рассмотрев административное дело в отношении Хажикарова А.Х., по ч.2 ст.12.2 КРФоАП,

у с т а н о в и л:

10.02.2024г. в 20 час. 55 мин. Хажикаров А.Х., на 223 км + 100 м автомобильной дороги ***, управлял транспортным средством, с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих их идентификации, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.2 КРФоАП.
В судебное заседание Хажикаров А.Х. не явился, хотя был надлежаще извещен о дате и времени судебного заседания.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 названного кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно пункту 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку названный кодекс не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
10.02.2024г. Хажикаровым А.Х. при составлении протокола об административном правонарушении дано согласие на его уведомление посредством СМС-сообщения, которое зафиксировано и удостоверено его подписью (л.д.4). Наличие данного согласия является достаточным для извещения лица, в отношении которого ведется производство по делу. Таким образом, судья считает возможным рассмотреть административное дело в отношении  Хажикарова А.Х. без его участия, в виду его надлежащего извещения о дате и времени судебного заседания посредством СМС-сообщения, факт его доставки адресату зафиксирован (л.д.27).
Изучив материалы административного дела, судья приходит к следующему:
В соответствии с ч.2 ст.12.2 КРФоАП, основанием для привлечения к административной ответственности является управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, и влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В соответствии с п. 11 Основных положений запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
Как усматривается из материалов дела, 10.02.2024г. в 20 час. 55 мин. Хажикаров А.Х., на 223 км + 100 м автомобильной дороги ***, управлял транспортным средством, с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих их идентификации.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении от 10.02.2024г., рапортом сотрудника ДПС ОСБ ДПС ГИБДД г.Ессентуки ГУ МВД России по Ставропольскому краю, фото-таблицей.
Таким образом,  исследовав  все  обстоятельства дела в их совокупности, и оценив имеющиеся по делу доказательства, в соответствии с требованиями ст.26.11 КРФоАП, на предмет допустимости, достоверности, достаточности,  судья приходит к выводу, что  в  действиях Хажикарова А.Х. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КРФоАП, т.е. управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков.
При назначении административного наказания  Хажикарову А.Х. суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, отсутствие смягчающих административную ответственность обстоятельств, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение нарушений в области дорожного движения, и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 01 месяц, что будет отвечать  целями и задачами законодательства об административных правонарушениях: предупреждения совершения правонарушений, связанных с безопасностью дорожного движения, приоритетом которого является жизнь и здоровье его участников.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, судья

п о с т а н о в и л:

Хажикарова А.Х. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КРФоАП, и лишить права управления транспортными средствами сроком на 01 (один) месяц.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.7 КРФоАП, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий  этот  вид  административного  наказания, а в  случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Невинномысский городской суд в течение 10 суток.

Мировой судья                                                                                               Фомивко И.И.
«согласованно»